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یادداشت

ضرورت توجه به فعالیت 
گالری های ایران

گــالــری داری در ایــران در حالی دهه 
که  هفتم خود را پشت سر می گذارد 
شاید هیچ گاه تا این میزان محدود به 
مرزهای جغرافیایی نبوده است )غیر 
از سال های جنگ تحمیلی که البته 
گالری داری چندان رونقی نداشت(. 
این در حالی  است که در دو دهه اخیر 

تلاش های بسیاری انجام شد تا شعاع نفوذ هنرهای تجسمی 
ایران، مرزهای جغرافیایی را پشت سر گذارد و در منطقه و سپس 
رهـــاورد تلاش های  فضای جهانی هنر حائز جایگاهی شــود. 
کنون قابل اعتناست:  همه جانبه بخش خصوصی از دهه ۸0 تا
سهم یک چهارمی هنر ایــران از حضور و فــروش در حراج های 
منطقه ای و نیز ارائه های شایسته هنر ایران در دوسالانه های 
کتمان  اروپــا غیرقابل  مــوردی در  و نمایشگاه های  مهم دنیا 
، نفس  است.گذشته از دستاوردهای مالی و ورود ارز به کشور
حضور بین المللی هنر ایران، انتقال جهان بینی و فرهنگ والای 
انسانی این مرز و بوم به دنیای معاصر است که این روزها به ورطه 
محاق افتاده است. سه سال بن بست کرونا ضربات جانکاهی 
به هنر خاصه هنرهای تجسمی وارد آورد و دامــنــه دار شدن 
فضای کنونی این آسیب را جدی تر کرده است. نکته آنجاست 
که در سال های کرونازده پلتفرم های بین المللی، فضای ارائه و 
فروش آنلاین را پیش روی هنرمندان قــرار داد، که هنر ایرانی را 
از چهار دیواری خارج می کرد، اما در این روزها این امکان نیز در 
دسترس نیست. رشد بی محبای قیمت ارزهای خارجی و پایین 
آمدن ارزش پول ملی هم برپایی هرگونه نمایشگاه در خارج از 
کشور را سخت کرده و بیم این می رود هنر ایران از فهرستگان 
فعالان بین المللی حذف شود. چنین موقعیتی بیش از هر چیز 
که حــذف هنر ایــران را به عنوان یک  دل خواسته آنانی ا ســت 
پــروژه درازمــدت مدنظر دارنــد. دیگر نکته تاریک این وضعیت 
از دست رفتن بازارهای بین المللی ا ست که حتما فرصت های 
شغلی انبوه هنرمندان داخلی را به خطر مــی انــدازد. به حتم 
تصمیم سازان این عرصه باید چاره اندیشی صحیحی در این 
خصوص انجام دهند، زیرا دامنه دار شدن وضعیت فعلی سفره 

هنرمند ایرانی را کوچک تر از همیشه خواهد کرد.

گیرد، به  این رویکرد می تواند با ساختارهای متفاوتی صــورت 
ــت رســانــه هــا چــهــار مــاهــی ا ســت اغــلــب گــالــری هــا، فعالیت  روایـ
چندانی ندارند و مدتی ا ست برپایی نمایشگاه های هنری با وقفه 
روبه روست. پرواضح است در چنین شرایطی سفره های کوچک 
کثریت هنرمندان با مخاطره جدی روبــه رو می شود اما یکی از  ا
خصوصیات بارز هنر این است که می تواند در قالب هایی مانند 
هنر کاربردی به نیاز روز پاسخ و خلاقانه و فعالانه به حیات ادامه 
دهد.اتفاقا تجلی آثار هنری در اشیا کاربردی از مبلمان شهری 
کــار پیشینه دیــریــن در  گرفته تــا دیــزایــن داخــلــی منزل و محل 
فرهنگ ایرانیان دارد و به روزرسانی این آیین کهن و بازتاب آن در 
کسسوری های معاصر می تواند زمینه ساز حضور هر چه بیشتر  آ
هنر در متن زندگی مردم را فراهم آورد.نباید فراموش کنیم هنر 
گر  ایران بالفعل در میان کشورهای همسایه دارای نفوذ است و ا
برنامه ای مدون و راهبردی تهیه شود می توان بــازار اشتغال و 
حتی درآمدهای ارزی مبتنی بر هنر را گسترش داد. مولفه مهم 
دیگر این است که فروش اثر هنری غیر از کارکرد اقتصادی، توسعه 
که می تواند فرهنگ  فرهنگی و انتقال جهان بینی هم هست 
والای ایرانیان را به دنیا بازتاب دهد. ضرورت توجه به جمعیت رو 
به تزاید هنرمندان تجسمی، توسعه بــازار هنر و گسترش دایره 
خریداران آثار هنری است. به نظر می رسد کارآمدترین راهکار این 

مهم هم شکل دهی بازارهای منطقه ای باشد.

اجراهای هنری در کنگره 
بین المللی بانوان

از روز  بــانــوان کــه  در اولــیــن کــنــگــره بین المللی 
از  افــتــتــاح شــد، نمایشگاهی  جمعه 30 دی مـــاه 
و  دانش بنیان  فــنــاوری هــای  صنعتی  محصولات 
آثار هنری اقوام مختلف ایرانی در محل نمایشگاه 
بین المللی تهران برپا شد. بخشی از این نمایشگاه 
به نمایش هنر »Sand Art« در ســرای فرهنگ و 
هنر بانوی ایرانی اختصاص دارد. در ایــن اجــرای 
هنری تصویری از زنان تاثیرگذار ایرانی در قالب 

ــده  آثـــــار هـــنـــری عـــرضـــه ش
است. »Sand Art« شیوه 
هنری انیمیشن های شنی 
اســــت کـــه بـــا تــرکــیــب نـــور، 
سایه و هنر طراحی با شن 

اجرا می شود.

 معرفی راه یافتگان 
سوگواره هنر عاشورایی 

از ســوی هیات ارزیــابــی، راه یافتگان بخش پوستر 
چهاردهمین سوگواره هنر عاشورایی معرفی شدند 
و20 پوستر طراحی شده با موضوع اربعین حسینی 
آثار  ارزیابی  گذاشته خواهد شد.هیات  به نمایش 
از  متشکل  عاشورایی  هنر  ســوگــواره  پوستر  بخش 
احمد آقاقلی زاده، علی وزیریان و سید حمید شریفی آل هاشم از میان پوسترهای ارائه شده 
به دبیرخانه این رویداد هنری، 20 اثر را برای نمایش در چهاردهمین سورگواره هنر عاشورایی 
انتخاب و معرفی کردند.آثار راه یافته به این رویداد هنری پوسترهایی از ابوالفضل کریمی، 
جلال صابری، حسین براتی، خورشید حسنوند، سارا نجفی، علی میرزایی، علیرضا معظمی 
گودرزی، فاروق روحی، لیلا نیرومند، محمد حسین مویدی، محمدجواد زهادت، محمد 
جــواد پردخته، مهدی مصطفوی، نعیمه فاضلی، هــادی طالبی زاده و یوسف امیدیان 
معظمی  علیرضا  از  اثــر  دو  عاشورایی  هنر  ســوگــواره  چهاردهمین  نمایشگاه  هستند.در 
گودرزی، یوسف امیدیان، محمدجواد پردخته و فاروق روحی به نمایش گذاشته خواهد 
شد.چهاردهمین سوگواره هنر عاشورایی در قالب ۵ بخش پوستر و تایپوگرافی، نقاشی 
)دیجیتال و کلاسیک(، نقاشیخط، پرچم و کتیبه و پی نما بهمن ماه 1401 برگزار خواهد شد.

رویداد

بررسی »حکمت و آداب 
معنوی در هنر اسلامی«

نشست تخصصی معرفی و بررسی کتاب حکمت 
و آداب معنوی در هنر اسلامی و تجلیات آن بر 

هنر انقلاب اسلامی ایران، امروز برگزار می شود.
کتاب حکمت  این نشست تخصصی با بررسی 
آداب مــعــنــوی در هــنــر اســلامــی و تجلیات  و 
رجــبــی دوانــی، عضو پیوسته  تألیف محمدعلی  ایـــران،  انقلاب اسلامی  بر هنر  آن 
فرهنگستان، که به تازگی مؤسسه تألیف، ترجمه و نشر آثار هنری )متن( آن را منتشر 
کرده است، در فرهنگستان هنر برگزار می شود.در این مراسم که با حضور محمدعلی 
رجبی دوانی، مؤلف کتاب برگزار می شود، حسن بلخاری عضو هیات علمی دانشگاه 
تهران؛ عبدالمجید شریف زاده عضو گروه تخصصی هنر های سنتی فرهنگستان هنر 
و حسین یاوری عضو گروه تخصصی هنر های سنتی و صنایع دستی فرهنگستان هنر 
به سخنرانی می پردازند. دبیری این نشست نیز بر عهده مسعود ناصری خواهد بود.
علاقه مندان برای شرکت در این مراسم می توانند امروز از ساعت 10 به فرهنگستان 
از چهارراه طالقانی، شماره 1۵۵2، سالن  ، پایین تر  هنر به نشانی خیابان ولیعصر

گلستان هنر واقع در طبقه سوم مراجعه کنند.

قاب همایش

خبر 

افتتاح نمایشگاه 
 »انهدام« 
در گالری آرتیبیشن

نمایشگاه گروهی انهدام با 12 اثر نقاشی از ۹ هنرمند در گالری 
آرتیبیشن به نمایش درآمد.

در این نمایشگاه آثاری از طاهر پورحیدری، علیرضا چلیپا، 
کـــزازی، حسین تمجید، رامتین زاد،  جــواد مــدرســی، نجمه 
پگاه رجامند، مرتضی یــزدانــی و پونه اوشــیــدری در معرض 
دید علاقه مندان قرار گرفته و تا یکشنبه ۹ بهمن ادامه دارد. 
هدف از برگزاری این نمایشگاه توجه به مفهوم زیبایی شناسی 

ویرانی و تضاد معانی در دنیای کنونی است.
در بخشی از استیتمنت این نمایشگاه آمده: »انهدام خانه، 
ارتباط، وطن و هر آنچه که ما فکر می کنیم به قطعیت و ثبات 
رسیده و این مقوله متضاد ساختن و رویش است در نتیجه 
و به استقبال  زیبایی نگریست  را به  می توان مقوله  تخریب 
کهنه ما را به آسمان  که دیــوار هــای  ویرانی رفــت، آن هنگام 
که مسیر انهدام  آفتابی بعد از خود فرا می خوانند. چه بسا 

تا پیش از رسیدن به تصویر فاضله نیز همان زیبایی در پس 
زشتی را در بر دارد. 

ــا 20 در  ــر روز از ســاعــت 16 تـ ــد هـ ــن ــوان ــی ت عــلاقــه مــنــدان م
گـــالـــری آرتــیــبــیــشــن بـــه آدرس خــیــابــان شــریــعــتــی، نــرســیــده 
ــــدان احـــمـــدی  ــی ــرب مــ ــ ــی، غـ ــبـ ــــل نـ ــابـــان گ ــیـ ــت، خـ ــمـ ــه هـ ــ ب
ک6  ــنـــدی، پـــلا ، کـــوچـــه قـ ــن، خــیــابــان ســـاســـانـــی پـــور ــ ــ  روش

برگزار می شود.

تجسمی  هنرهای  جشنواره  پانزدهمین 
گروه فرهنگ و هنر

محمد حیدری
فجر از 7بهمن با آثار برگزیده در رشته های 
، موسسه فرهنگی و  مختلف و برگزاری نمایشگاه در فرهنگستان هنر
کز استان ها  هنری صبا، موزه هنرهای معاصر تهران و همچنین مرا
که با ساختار جدیدی برگزار می شود   آغــاز می شود. این جشنواره 
دیوار میان رشته ها را کمرنگ  و کوتاه تر کرده و گرایش هایی که پیشتر 
به عنوان رشته در جشنواره تجسمی فجر جا افتاده بود، به جای خود 
کیفیت بالایی  است بازگردانده شد. آثار ارسالی به این جشنواره از 
برخوردارند و به گفته دبیرکل پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر در برخی رشته ها شاهد آثار فاخری هستیم که مردم از نزدیک 
ــزاری ایـــن جــشــنــواره سیدعباس  ــرگـ ــــد. در آســتــانــه بـ خــواهــنــد دی
میرهاشمی، دبیرکل پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر در 
گفت وگو با جام جم از ساختار جدید این دوره و همچنین حمایت از 
گــالــری هــا  ــوجــه بـــه تعطیلی   هــنــرمــنــدان هــنــرهــای تــجــســمــی بـــا ت

و حراجی ها گفت. 

     کوتاه شدن دیوار میان رشته ای
گفت:  میرهاشمی با اشــاره به اهــداف و رویــکــرد جشنواره امسال 
خوشبختانه پانزدهمین دوره جشنواره هنرهای تجسمی فجر هم 
مسیر خودش را طی کرده   و براساس نگاه و نظر شورای سیاست گذاری 
و با مشورت با دبیران و سامان دهی بخش ها و رشته های مختلف این 
جشنواره شکل گرفت. در این ایام هم خوشبختانه داوری مرحله اول 
پایان گرفته و مرحله دوم داوری هم در حال انجام است و دوستان ما 
در دبیرخانه مهیای برگزاری جشنواره هستند. کارهای روتین اجرایی 
نیز انجام شده است. در ارتباط با رویکرد جشنواره باید بگویم همان 
رویکرد سال گذشته است، یعنی اساس و پایه پژوهش محور بودن 
آثار مدنظر قرار دارد. به هرحال اعتقاد بر این است که رویکرد و اهداف 
به سادگی قابل تغییر نیست و تا ما به رویکرد و اهداف نرسیدیم، باید 
همان اهداف را دنبال کنیم تا محقق شود . بر این اساس،  با توجه 
به تجربه هایی که جشنواره داشت، کم کم به سمتی قدم برداشتیم 
کردیم جشنواره در آینده باید در آن مسیر قرار بگیرد  که احساس 
کردن  کوتاه تر  کردم  که سال قبل هم اعلام  و این مسیر همان طور 
گرایش های  که  فاصله بین رشته هاست. مقرر شد در بخش هایی 
هنری به عنوان رشته نهادینه شده  اســت، تغییراتی ایجاد  شود و 
گرایش ها را ذیل رشته ها  قرار دادیم  تا به این ترتیب، گرایش ها کنار 
یکدیگر قرار گرفته و ارزیابی شود. ما در دوره های گذشته دیوارهای 

بلندی بین رسانه های هنری داشتیم و شاید به آثار میانظ رشته ای و 
تلفیقی کمتر توجه می کردیم. سعی کردیم در این دوره این دیوارها را 
کمرنگ کنیم تا درواقع مفاهیم خودشان را نشان بدهد. به طور مثال 
کدام  که هر  رشته های مجسمه سازی و سفال و سرامیک داشتیم 
که در  گانه ای بود و همین طور بخش چیدمان داشتیم  رشته جدا
هنرهای جدید بررسی می شد. ما این رشته ها را کنار هم ذیل عنوان 
ــم. پیشنهاد می کنیم دبیرخانه  حجم در جشنواره فجر قــرار دادی
جشنواره براساس پژوهش ها به جمع بندی برسد که این مسیر طی 
شود تا دیوار بین رشته ای در رسانه های هنری در آینده کمتر شود و 
مفاهیم قابلیت رؤیت بیشتری پیدا کند. در جشنواره امسال سعی 

کردیم این مسیر را برویم . 

     طوبای زرین و قله ها
به  ــاره  اش با  فجر  تجسمی  هنرهای  جشنواره  پانزدهمین  دبیرکل 

رشته های اصلی جشنواره از بخش جنبی قله که برای 
اولین بار برگزار می شود هم گفت:  علاوه بر رسانه های 
که معمولا در جشنواره ها حضور  دارد،  هنری اصلی 
یک سری رشته های جنبی هم داشتیم.  رشته های 
در  زریــن  طوبای  عنوان  با  پانزدهم  جشنواره  اصلی 
سرامیک  حجم)مجسمه،  تصویرسازی،  بخش های 
و چیدمان(، خوشنویسی، طراحی گرافیک، عکاسی، 
، نقاشی و نگارگری برگزار می شود.   کاریکاتور کارتون و 
در کنار این رشته ها بخش های جنبی و ویژه هم داریم 
که یکی از این بخش های ویژه ما بخش قله هاست. 
این بخش قصد دارد به قله های افتخار ایران و ایرانی 
بپردازد به این مضمون که هر هنرمندی قله ای برای 
خودش دارد. یک الگو و اسطوره ای برای خودش دارد 
که  و ایــن الگو می تواند یک فــرد عــادی جامعه باشد 
که انجام می دهد  کاری هایی  رفتارهای خاص و فدا
مورد توجه قرار می گیرد  یا این که یک پدر و مادر باشد 
یا شخصیت ادیب و هنری یا سیاسی و مذهبی باشد. 

اینها می توانند قله های فردی آن هنرمند باشند که در ارتباط با آن 
کند. ما این را به عنوان بخش ویژه در جشنواره پانزدهم  تولید اثر 
دیــدیــم و در ایــن  ارتــبــاط، آثـــاری هــم ارســـال شــده اســت کــه مــردم 
داشته  جامعه  در  را  رفتارها  این  بازخوردهای  و  ببینند  می توانند 
باشیم. همچنین در کنار این بخش های جنبی، بخشی را هم از سال 

گذشته آغاز کردیم  با عنوان تجسم و هنر که مربوط به استان های 
کشور می شود. تعداد هنرمندان تجسمی در سراسر کشور زیاد است و 
انتظار دارد کارهای شان دیده شود. برای این که بتوانیم این خلأ را پر 
کنیم از سال قبل بخش های استانی را راه اندازی کردیم. سال گذشته 
« و امسال نیز همه  26 استان و دو منطقه آزاد در بخش »تجسم هنر
استان های کشور در همین بخش حضور دارند تا خلأ و کمبود فضا 
را بتوانیم این گونه پوشش دهیم. هدف از راه انـــدازی بخش های 
گسترده تر  را  هنر  تجسم  بخش  ــت.   اس تمرکززدایی  بحث  استانی 
کیفیت آن  گستردگی تکمیل تر و در آینده هم  کردیم و امسال این 
که  گرفتیم  بهتر خواهد شد. در هر استان یک مدیر هنری در نظر 
از هنرمندان استانی،  براساس فعالیت و توانش  این مدیر هنری 
هنرمندان شهرستانی و استان دعوت به کار می کنند و تعدادی آثار 
که در مؤسسه صبا  را در ادامــه جشنواره هنرهای تجسمی مرکزی 
گالری های مختلف ارائه می دهیم.  ارائه می کنیم در استان ها و در 
این اتفاق افتاده و در جریان است و طبق آخرین 
اطــلاعــات بــه دســت آمــده، مسیرش را طی می کند. 

علاوه  بر اینها، بخش های جنبی دیگری هم داریم.
ــی و تــعــداد آنــهــا به  ــال ــار ارس وی دربــــاره ارزیـــابـــی آثـ
ــاری کــه به  ــ ــا تــعــداد آث جــام جــم گــفــت:  در رابــطــه ب
دبیرخانه جشنواره ارسال شده  است، اجازه بدهید 
کل آثار  کنم ولــی در  در نشست خبری آنها را بازگو 
به جهت کیفی در بعضی بخش ها بسیار ارزشمند و 
فاخر است که نشان از توجه هنرمندان تجسمی به 

جشنواره فجر دارد. 

     تعطیلی گالری ها و حراجی ها
 تعطیلی گالری ها و لطمه خوردن اقتصاد هنرمندان 
و این که خبری از حراج ها، خرید و فــروش نیست؛ 
کید  موضوعی است که سیدعباس میرهاشمی با تا
بر این که متولیان فرهنگی باید بکوشند تا آثار هنری 
زینت بخش سازمان ها، ادرات و خانه ها شود، گفت:  
کار دوسویه است. هم متولیان فرهنگی ما  به عقیده من این یک 
باید تلاش کنند که راه های باز شدن حراج ها را پیگیری کرده و هم 
سیاست هایی در نظر بگیرند که این حراج ها فعال شود. همین طور 
کشورها در  در این زمینه دنبال فرهنگ سازی باشیم. در بعضی از 
خانه های شان که شاید خیلی کوچک و محقر هم است، آثار هنری 

کمتر  کشورمان  روی دیــوار این خانه ها می بینیم اما متأسفانه در 
اداره یا سازمانی می بینیم که آثار هنری روی دیوار آنها نصب شده 
و از این سرمایه بسیار ارزشمند بهره برده باشد. متولیان فرهنگی 
باید تعاملاتی با سازمان ها داشته باشند که  آثار هنری روی دیوارها 
کند.  یعنی زمینه ای  نصب شود و این آثار به این مکان ها راه پیدا 
فراهم شود تا آثار هنری  به ادارات، سازمان ها، مؤسسات و خانه ها 
راه پیدا کند. طبیعتا با این کار راه برای فعالیت و حمایت از هنرمندان 
کرده و  جوان باز می شود. از آن سو هم جوانان هنرمند باید همت 
که در جاهای مختلف و با  کنند  کارهایی تولید  بر اساس پژوهش، 
باید  باشد.  و استفاده  قابل خرید  و دیــدگــاه هــای مختلف  سلایق 
که مسیر ارتــزاق هنرمندان این قدر محدود  کنیم   این راه را هموار 

و بسته نباشد. 

     فرصتی برای دیده شدن آثار تجسمی 
آثــار  دبیرکل جشنواره هنرهای تجسمی فجر دربـــاره دیــده شــدن 
از  گفتم یکی  گذشته هم  گفت: سال  هنرمندان در جشنواره فجر 
که مستمر برگزار می شود و تقویم آن دقیق است و  جشنواره هایی 
حتی در تمدید دریافت آثار هم اقدام نمی کند همین جشنواره فجر 
است . جشنواره هنرهای تجسمی فجر بر اساس یک برنامه مدون و 
مشخص حرکت می کند و چنین زیرساختی وقتی وجود دارد، طبیعتا 
هنرمندان ما باید از آن بهره ببرند. باید با حضور در این جشنواره 
، خود را  و استفاده از بازخوردهای آن و استفاده از دیده شدن آثار
مجهزتر از قبل برای تولید اثر کنند. هنرمندان می توانند کمک کنند 
کرده و ماندگار باشد. این به  این جشنواره مسیر درست را طراحی 
نفع جامعه فرهنگی و هنری کشور و هم هنرمندانی است که در این 

عرصه فعالیت می کنند. 

مدیر هنری

آرش رجب پور

کد بالا را  اسکن کنید

گفت وگوی »جام جم« با دبیر کل جشنواره هنرهای تجسمی فجر

با  کمک  هنرمندان،  مسیر درست را  طراحی  کنیم

توجه به جوانان
هنرهای  مــرکــز  کــه  حمایت هایی  دربـــاره  میرهاشمی 
ی  تجسمی از هنرمندان جوان انجام می دهد به برگزار
جشنواره جوانان اشــاره کرد و گفت: به نظرم هر قدر 
از هنرمندان جــوان حمایت شــود، بــاز هم کم است.  
ایــن قــدر ظــرفــیــت بــالاســت کــه نــیــاز بــه حمایت های 
زیــادی دارنــد. تا جایی که اطــاع دارم، مرکز هنرهای 
ایــن مسیر دارد که  برنامه های مختلفی در  تجسمی 
ی جشنواره جوانان است  یکی از این برنامه ها برگزار
و دائــم می کوشد آن جشنواره مسیرش را پیدا کند 
تا حمایت هایی در حد توان از جوانان داشته باشد. 
ی  البته این کفایت نمی کند و راه های دقیق تر و بهتر
هنر های  جــشــنــواره  نهمین  و  بیست  بــیــابــنــد.  بــایــد 
تجسمی جوانان ایران، یکی از جشنواره هایی بود که 
توسط مرکز هنرهای تجسمی برگزار شد و جشنواره ای 
کــه جــوانــان در آن حــضــور داشــتــه باشند بــه انـــدازه 
ی  ژ انــر از  کافی گیرایی و جذابیت دارد، چراکه مملو 
ی هــا نتایج ثمربخشی را بــه همراه  ژ  اســت و ایــن انــر

خواهد داشت.

برش

متولیان 
فرهنگی باید 

 تلاش کنند 
 که راه های
 باز شدن 
حراج ها و 

گالری ها را 
پیگیری کرده و 
سیاست هایی 
در نظر بگیرند 

که رویدادهای 
هنری فعال 

شوند


